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小学校費

1 概要

令和3年4月に発生した北九州市の中学枝で屋内運動場内のバスケットゴールが落下し生徒

が負傷した事故を受け、'市立の小中学校及び高等学校に設置しているバスケットゴールにつき、

令和3年度に専門業者による点検を行った結果、特に至急対応が必要と判断されたゴールの改

修及ぴ撤去を行うもの。

3

中学校費

目

4

学校建設費

4

学校建設費

番号

2 事業内容

点検結果により至急対応が必要であると判断されたものについては改修を行う。ただし、壁面

式(固定,折畳み)のうち、.使用していない又は使用頻度が極端に少ないゴールについては撤去
を行う。

また、吊り下げ式については、正式なコートのサイズを確保するために設置しており、中総体

などの正式な試合において不可欠なものとなるが、一方で耐震性の確保など構造的な課題を抱え

ており、今後設置する学校については学校や中総体の事務局などと調整を行いながら検討を行

つ。

1-1

事

【単独】小学校整備事業費
バスケットゴール改修

1-1

業

【単独】中学校整備事業費
バスケットゴール改修

名

3,293

補正額

学校区分

69,

千円

800

39,

千円

800

対象校数

小学校

中学校

壁面式

(固定)

24校

上段

下段

改修

点検の結果至急対応が必要な基数(基)
工事請負費計上額(千円)

13 校

升

41,394

朝

撤去

壁面式

(折畳み)

37校

33,427

28

改修

4

405

74,821

76

4

27,2毅

17

撤去

405

吊り下げ式

8

4,204

2

810

改修

3

303

31,4部

19

101

撤去

4

404

合計

改修

416

1,6船

4

68,676

価

撤去

-1-

2,079

5

37,631

30

1,124

8

106,307

95

2,169

9

打
合



3 財源内訳

(1)小学校

区分

補正前の額

事業費

補正額

補正後の額

※1 学校教育施設等整備事業債(充当率75%、交付税措置率一%)
過疎対策事業債(充当率100%、交付税措置率70%)

千円

69,

国庫
支出金

千円

800

69,

(2)中学校

千円

千円

800

県支出金

財

千円

区分

千円

源

補正前の額

千円

地方債

※1

内

事業費

補正額

千円

訳

補正後の額

千円

54,

その他

千円

300

※1 学校教育施設等整備事業債(充当率75%、交付税措置率一%)
過疎対策事業債(充当率100%、交付税措置率70%)

54,

千円

千円

39,

国庫

支出金

千円

300

千円
800

一般財源

千円

39,

千円

千円

800

県支出金

千円

財

千円

千円

1 5,

千円

500

千円

源

千円

1 5,

地方債
※1

千円

500

千円

内

千円

千円

、

28,

その他

千円
700

28,

千円

千円

700

一般財源

千円

千円

千円

1 1,

千円

1 00

1 1,

千円

100

-2-
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4 写 (イメージ)

壁面固定式(正面)

壁面折畳式(収納時)

壁面固定式(横)

1.'

'

吊り下げ式(収納時)

壁面折畳式(使用時)

^

吊り下げ式(使用時)

1



学校

区分
NO.

1

学校名

2

古

3

ノ」、

4

式

ノ」、

5

福

5学校別一覧表

6

朝

7

稲

壁面式

(固定)

8

西

賀

9

改修

滑

島

10

西

見

゛.、
子

11

2

山

城

田

12

1

銭

撤去

日

13

4

北

浦

佐

14

4

壁面式

(折畳み)

山

15

4

女

改修

石

16

4

1

横

上

17

校

ノ」、

里

18

1

虹

の

撤去

座

4

19

南

陽

20

鳴

江

吊り下げ式

重

21

3

外

都

ケ

改修

4

22

神

長

尾

23

3

4

蚊

1

海

見

原

24

4

晴

丘

撤去

1

村

黒

崎

(単位:基)

1

1

゛

,2

1

海

崎

1

改修

浦

計

1

学校

区分

焼

叶

2

4

1

撤去

松

4

NO,

2

4

4

中

4

ノ」、

1

4

48

1

学校名

2

4

土

1

3

゛.、
子・

福

1

4

4

丸

4

5

1

゛ユ、
子・

井

4

校

1

6

3

緑

4

1

7

4

17

壁面式

(固定)

8

3

山

淵

首

^修 1

9

4

横

が

田

10

校

1

尾

11

4

3

1

12

1

2

ノ」、

撤去

1

丘

13

1

4

伊

24校

1

橘

屋

"、」1

3

壁面式

(折畳み)

1

池

里

4

改修

ケ

尾

4

1

王

2

1

2

川

4

1

4

1

撤去

倉

・十

2

4

2

島

2

65

吊り下げ式

島

4

2

改修

1

1

中

8

28

撤去

1

゛.ー
子・

(単位:基)

2

4

合計

1

改修

校

4

2

1

撤去

3

1

2

2

1

-4-

4

1

1

2

13校

4

1

2

1

2

4

4

2

1

1

1

30

2
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学校

区分

CJ'1

壁面式

(固定)

小学校

中学校

壁面式

(折畳)

バスケットゴール点検結果

高等学校

214

吊下げ式

合計

91

合計

(基)

52

2

84

4

点検実施個数(基)

※築年数が5年以上が対象、移動式は撤去のため対象外

307

使用禁止

28

270

4

140

要補修

(優先度高い)

203

0

4

32

6

17

要補修

(優先度低い)

479

72

0

41

21

今回補正予算計上

(上記基数には既定予算にて対応済

の箇所も含む)

異常なし

89

0

合計(基)

113

62

93

6

79

258

157

199

0

172

6

463



第2表

ページ

継続費

5
小学校整備事業

小島小校舎等改築

1 概要

小島小学校は、最も古い校舎が建設から92年を経過していること、屋内運動場やプールに

つぃても老朽化が進んでいることから、全面的な建替えを行い、教育環境の改善を図る。

同建設事業は、13 か年度に及ぶ一連の長期事業であり、事業の全体像を示し、計画的か

つ段階的な事業進捗を図るため、基本実施設計前の標準的な工程で継続費を設定しているが、

今回の校舎等の配置計画や、各教室の詳細な仕様のほか、校舎周辺の護岸・法面を含めた外

構計画を決定する基本実施設計が完了したことに伴い、継続費総額及び年割額、事業期間の

補正を行うもの。

事 項
期間

※継続費とは・・・2会計年度以上にまたがる事業について、所要経費の総額を定めるとと

もに、継続期間に従って各年度の年割額を定め、予算として議決を経る

もの。

令和元年度

~令和13年度

2 継続費の内訳

補正額

▲ 1 89,

事業年度

千円

700

先

令和元年度

令和2年度

令和3年度

令和4年度

令和5年度

事業費①

(補正前)

令和6年度

令和7年度

令和8年度

令和9年度

令和10年度

201,700

令和11年度

206,000

令和12年度

263,・400

事業費②

(補正後)

令和13年度

138,300

1,146,000

総事業費

608,400

1,002,600

201,700

58,300

206,000

単位:千円

129,.000

263,400

増減

(②一①)

215,000

138,300

147,500

249,700

1,001,200

4,116,200

501,700

951,000

82,500

-6-

116,500

'896,300

100,500

94,100

392,800

▲500,900

19,900

3,926i 500

892,700

▲46,500

'98,500

'47,000

94,100

19,900

▲189,700
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3 事業費増減の主な内容

NO

2

河川護岸整備

3

法面改良

項目

4

新校舎等建設

取付道路(本橋)整備

工事費増減の主な要因

合計

護岸整備については、改築工事の影響により、既存の石積み護岸では崩落する

可能性が高いことから、護岸改良を行うことによる増。

変更前①

法面改良については、狭唆な敷地条件を基に、必要な規模の新校舎を配置する

うぇで有効な敷地を確保するために、法面を直壁にする必要が生じたため、工法を

見直したことによる増。

36,172

2,175,808

0

校舎等建設については、床材・建具等の仕様を見直したことによる建設単価の減。

取付道路(本橋)整備については、予備設計を行い、敷地測量や地質調査を基に

変更後②

414,089

2,626,069

橋梁の形状を選定したことによる減。

148,船6

95.,892

単位:千円

2,058,746

4 事業期間の延長について

・実施設計を踏まえ、各種工事において詳細な工法等の検討を行った結果、20ケ月の延長。

なお、法改正に伴う発注工事が4週8休による影響は20 ケ月のうち 11 ケ月。

増減(②・①)

134,697

2,4訟,221

148,認6

(主な内容)

59,720

▲117,062

NO

'279,392

▲187,848

河川護岸・法面整備

(うち校舎但11)

(うち運動場側)

項目 変更前①

12 ケ月

(うちフケ月)

(うち 5 ケ月)

2 運動場整備

変更後②

24 ケ月

(うち

(うち

8 ケ月

10 ケ月)

14ケ月)

増減

(②・①)

15 ケ月

(うち 1 期 8 ケ月)

(うち 2期フケ月)

12ケ月
・上記工事費増に伴う工期

の延長

増減の理由

設計の結果、本橋整備にか

かる橋梁の下部工(学校側)

の施工が、運動場整備と幅

襲することから、「本橋整

備に支障のない運動場整

備」→「本橋整備」→「運

動場未整備箇所の整備」と

運動場整備を 2期工事に見

直したことによるもの。

フケ月

ーフー



5 全体スケジュール

平成28年度 用地測量、建物調査、土地鑑定評価

平成29~30年度取付道路用地買収・補償

平成30年度 取付道路(仮橋)測量設計

令和元年度 隣接地用地測量・建物調査、用地買収・補

令和元~2年度取付道路(仮橋)整備(国道倶D 、旧愛宕保育園跡地整備

令和2~3年度基本・実施設計、取付道路(仮橋)整備(運動場倶D 、校舎一部解体
令和4年度 護岸・法面整備(運動場側)、仮設校舎建設

《令和5年度以降補正前スケジュール》

令和4~5年度既存校舎解体

・プーJレ"ア 1

《令和5年度以降

令和4~5年度

和5~6年

令和6~8年度

8

令和9年度

和9~10年

令和 10~11年度

11年

令和11~12年度

12

令和 12~13年度

補正後(本実施設計後)スケジュール》

既存校舎解体
'工■

・法面整備(校舎側)

新校舎等建設

・ア1 ーナ・プール 39

既存屋内運動場解体

整(既屋内運動場側)・法面張出歩道整

運動場整備1期、屋外トイレ・倉庫建設

トイレ・

取付道路(本橋)整備

13 3

運動場整備2期

全 袷

Ⅱ 5

10

7
9
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6 財源内訳

区分 事業年度

令和元年度

令和2年度

令和3年度

事業費

令和4年度

令和5年度

201,700

令和6年度

206,000

国庫支出金※1

令和7年度

2船,400

令和8年度

138,300

1,146,000

令和9年度

令和10年度

608,400

県支出金

財

1,002,600

令和 11年度

19,066

源

58,300

2,766

計

令和元年度

198,934

129,000

地方債※2

内

令和2年度

215,000

90,074

訳

令和3年度

17フ,000

182,849

147,500

単位:千円

4,116,200

153,300

令和4年度

フ,624

その他

196,000

令和5年度

3,87フ

令和6年度

98,000

768,400

令和7年度

一般財源

411,700

令和8年度

505,190

▲896,300

656,700

令和9年度

24,700

令和10年度

52,700

392,800

39,300

▲500,900

令和 11年度

船,334

93,600

令和12年度

161,200

37,脇4

892,700

▲166,157

令和13年度

178,666

110,600

'46,500

2,8価,800

106,626

'98,500

叫,176

計

▲部,243

163,051

'47,000

188,267

1 1,376

94,100

31,523

19,900

2,535

▲189,700

53,800

▲596,400

1,714

36,900

2,548

745,210

255,200

▲327,600

735

1,102

573,600

39,67フ

'34,900

'75,300

'133,743

'37,300

43,424

69,900

▲訟,057

14,000

▲158,800

130,833

'14,135

▲24,914

▲12,248

-9-

23,465

4,798

'70,57フ

補
正
前
の
額

合

補
正
額

合



区分 事業年度

令和元年度

令和2年度

令和3年度

事業費

令和4年度

令和5年度

201,700

令和6年度

206,000

国庫支出金※1

令和7年度

2飴,400

令和8年度

138,300

令和9年度

249,700

1,001,200

令和10年度

財

県支出金

令和 11年度

501,700

19,066

令和12年度

源

951,000

2,766

※1 公立学校施設整備費負担金(補助率:ν2)

学校施設環境改善交付金(補助率: V3、 V2)

※2 学校教育施設等整備事業債充当率:補正予算債100%、補助分90%、75%

措置率70%、 50%、ー%)

公共施設等適正管理推進事業債充当率:90%佼付税措置率:ヤ殉

令和13年度

地方債※2

32,刀7

内

82,500

184,250

116,500

計

17フ,000

100,500

97,606

単位:千円

153,300

195,891

94,100

その他

196,000

19,900

6,412

3,926,500

7

98,000

1,714

施設の状況(規模)

172,000

一般財源

2,548

666,900

24,700

329,100

735

1,102

校企

52,700

612,900

544.867

屋内運動場

48,334

58,700

運動場

37,534

部,900

※1 令和2~3年度に事前解体した校舎面積(1,486ボ)含む

改築前と改築後の比較

44,923

73,300

150,050

69,900

改築前①

74,994

14,000

2,707,000

142,209

5,828 n;※1

17,388

598 n{

1,919 r6

28,886

24,飾2

単独分90%、75怖(交付税

23,465

改築後②

4,798

4,649 rrr

674,633

931 nイ

2,80o nf

増減②一①

▲1,179 rrr

333 rrr

881 nf

-10-

訳
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正
後
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8 改築事業経過図

①

当初

④R5年度

盃n堪

取付道路及び隣接地の用地取得
仮設渡り廊下整備、校舎一部解体、仮橋整備

~R3年度

厘"包塾噛

':り声工

既存校舎等解体

運動場整備1期、屋外トイレ・倉庫建設

⑦RI0~R11年度

校舎側の護岸・法面改良後、新校舎建設

⑤R5~8年度

仮設渡り廊下解体、
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30~31

1 概要

市民の利便性向上と新型コロナウィルス感染拡大防止を図り、安心して読害を継続することが

できる環境を拡充する。

2 事業内容

図書館利用者の利便性向上と感染対策を図るため、有料貸室で提供している佃一村環境にっい

て、閲覧室等にも拡充して整備する。

また、新しい生活様式に対応した読書環境の拡充を図るため、来館せずに本を借りることがで

き、24時間3価日読書ができる電子図書館に商用電子書籍を追加整備する。

①公衆無線LAN (wi-fi環境)の機能拡充 (953千円)畦広大】

【期待される効果】

利用者自身が日常使用しているパソコンやスマートフォン、タブレット端末を利用し、調

査研究や資料の検索等での活用を可能にずる。

初期費用 825,000円+月額利用料 127,訟0円@ 21,230円 X 6 ケ月)=952,380円

款

予算説'明書

10

教育費

6

社会教育費

項 目

8

図婁館費

番号

1-1

事業名

市立図書館運営費

図害館内の利用場所

IF閲覧室

補正額

2F閲覧室

②商用電子書籍の追加整備 (10,000千円)【拡大】

【期待される効果】

電子害籍について、既に導入している「買取型崇1」に加えて、文芸書に多い「回数限定型崇2」

など新しい利用形態のものを導入し、多様なジャンルの作品の提供を可能にする。

2Fグループ学習室

千円

10,953

パソコン等の利用が
可能な座席数

児童・生徒向け

害籍の種類

130席

知識の本

90席

教材・図鑑

絵本、読み物

60席

一般向け

同時接続可能な台数

文芸害

実用書

ガイドブック

ビジネス書
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冊数

120台程度

90台程度

900

60台程度

500

※1

※2

200

800 小説やエッセイなどの文芸作品

一度の購入で、永続的に利用できるもの。

利用できる回數や期間に制限が設けられているもの。

1

200

生活、教養など調べ学習で利用可能な本

,

100 料理、健康、脊児、園芸など日常生活に役立つ本

1 00

教材、図鑑など調べ学習で利用可能な本
ー^^L-ー

100 旅行の案内、手引書、入門書など

児童害

合計

備考

2,000

1 00 ビジネスの知識や情報などを得る二とができる本



③電子書籍の整備数

青空文庫

電子雑誌

国立国会図書館
デジタルコレクション

冊

ライセンス数

商用電子害籍

冊

ライセンス数

※3 週刊誌や雑誌、 115冊をまとめて1セットとして提供されている。
※4 同時に貸出可能な数。電子書籍には、 1冊で複数のライセンスが付与されているものがあるため、

冊数とライセンス数が一致しない。

(4)スケジュール(予定)

令和4年7月、運用開始予定

財源内訳

冊数

ライセンス数

補正前の数

冊数

6,235

無制限

合計

ライセンス数

冊数

ライセンス数楽4

3

補正による増加

1 15炎3

20

30

無制限

＼

2,733

3,073

.

補正後の数

9,1 13

3,093

十無制限

予算現額

.

事業費

6,235

無制限

補正額

2,000

2,000

千円

611,587

補正後の額

115

2,000

2,000

国庫支出金

20

30

無制限

千円

10,953

※5 国庫支出金

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金(単独)

※6 その他財源

使用料(駐車場使用料ほか) 11,337 千円

西岡児童文庫基金繰入金 3千円

8千円中川文庫基金繰入金

、 8千円吉村文庫墓金繰入金

雑入(複写手数料) 268 千円

11.624 干円合計

4,733

5,073

千円

622,540

楽

千円

11.113

5,・ 093

十無制限

財

県支出金

千円

10β25

源

千円

千円

10,825

地方債

内

千円

訳

千円

千円

その他

千円

崇6

千円

11,624

千円

一般財源

千円

千円

599,963

千円

11,624

千円

128

千円

600,091
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【参考】市立図書館におけるⅧ・fiの整備状況
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